Puisque le but pour le don est de le distribuer le plus rapidement possible après 

sensibilisation, ces sous-projets sont les premiers envoyés leurs requêtes et disposent les 

critères exigés pour avoir le financement du PSDR. En plus, la plupart de ces lieux sont les 

plus proches de l’UPEP Toamasina. 

Actuellement, il y a deux mille cent quatre vingt huit (2188) sous-projets financés 

par le Projet de Soutien au Développement Rural (PSDR) dans le province de Toamasina dont 

deux cent cinquante neuf (259) à Vatomandry. Parmi ces deux cent cinquante neuf (259), les 

cent quatre vingt treize (193) sont des sous-projets d’intensification rizicole. Tous ces sous-

projets devraient être réceptionnés avant la fin du PSDR. (Il était prévu pour cinq (5) ans). Et 

après avoir bénéficié les fonds et les différentes techniques de production, les paysans peuvent

[...]

TOTAL 2732 175  

Source : Service régional du plan Vatomandry  

Ayant une superficie globale de 2732 km², le District de Vatomandry constitue le 

1 /26 ème de la surface du Faritany de Toamasina, il est constitué de dix-neuf  (19) communes 

et de cent soixante quinze (175) Fokontany ou quartiers. 

B. Morphologie, pédologie  

1. Les Reliefs 

En ce qui concerne les reliefs, le District de Vatomandry peut être subdivisé en trois 

principales zones :  

- La bande côtière Est : Une Zone très mince d’environ 2,5 km de largeur qui s’étend du

[...]

Toutes les espèces existantes de l’Océan Indien (poissons, requins, raies, anguilles, 

crevettes, crabes,…) sont généralement produites à Vatomandry. Cependant, les langoustes, 

les concombres de mer et les pieuvres sont un peu rares. 

Durant l’année 2005, plus de cent cinquante et huit (158) tonnes de produits marins 

ont été exploités  par les pêcheurs de la région. Cependant, presque chaque année, il existe 

toujours un conflit ou des litiges de zone maritime entre les pêcheurs traditionnels locaux et 

ceux de la pêche industrielle venant de l’extérieur du district.